



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年5月12日

上場会社名 光ビジネスフォーム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3948 URL <http://www.hikaribf.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 康宏
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 大宮 健 (TEL) 03(3348)1435
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の業績 (2021年1月1日~2021年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	1,929	13.8	168	190.2	188	240.8	136	477.3
2020年12月期第1四半期	1,695	2.7	57	—	55	—	23	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	23.61	—
2020年12月期第1四半期	4.08	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	9,745	7,258	74.5
2020年12月期	9,520	7,202	75.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 7,258百万円 2020年12月期 7,202百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	—	—	23.00	23.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の業績予想 (2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	1.6	215	△13.1	215	△15.3	140	△14.6	24 21
通期	7,200	△0.8	250	△43.9	250	△44.4	160	△54.9	27 67

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期1Q	5,815,294株	2020年12月期	5,815,294株
② 期末自己株式数	2021年12月期1Q	83,306株	2020年12月期	33,266株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期1Q	5,769,797株	2020年12月期1Q	5,782,028株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5
(セグメント情報等)	5
3. その他	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化し、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置などの感染防止策が行われるたびに、経済活動が制約され、停滞しております。国内においてもワクチン接種が始まりましたが、新型コロナウイルス感染症の収束時期の見通しは立たず、依然として先行き不透明な状況が続いております。

フォーム印刷業界におきましては、公的部門においてもペーパーレス推進が本格化し、民間部門も含めて、ビジネスフォームの減少スピードは一段と速まっており、厳しい状況が続いております。

このような情勢の中、公的機関の案件の取り込みと、業態改革に伴うアウトソーシングの動きを捉え、紙による通知・返信のプロセスとWEBによる情報交換プロセスとの一括受注を図ってまいりました。この結果、売上高1,929百万円(前年同四半期比13.8%増)、営業利益168百万円(前年同四半期比190.2%増)、経常利益188百万円(前年同四半期比240.8%増)、四半期純利益136百万円(前年同四半期比477.3%増)となりました。

また、売上状況につきましては、ビジネスフォーム627百万円(前年同四半期比0.9%減)、一般帳票類382百万円(前年同四半期比8.6%増)、データプリント及び関連加工833百万円(前年同四半期比31.0%増)、サプライ商品85百万円(前年同四半期比15.9%増)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて225百万円増加し、9,745百万円となりました。資産の部においては、流動資産が351百万円増加し3,712百万円、固定資産が125百万円減少し6,033百万円となりました。また、負債の部においては、流動負債が353百万円増加し1,918百万円、固定負債が184百万円減少し568百万円となりました。この結果、純資産の部においては、56百万円増加し7,258百万円となり、自己資本比率が74.5%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月10日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、変更はありません。

なお、現時点での新型コロナウイルスによる業績への影響はありませんが、業績に大きな影響が及ぶ場合にはお知らせいたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,176,907	2,110,151
受取手形及び売掛金	790,093	1,169,274
有価証券	—	34,134
製品	157,606	167,431
仕掛品	8,540	20,540
原材料	35,394	32,840
その他	193,655	179,276
貸倒引当金	△474	△788
流動資産合計	3,361,723	3,712,860
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,162,442	1,148,007
機械及び装置(純額)	88,057	82,554
土地	2,507,281	2,507,281
その他(純額)	540,776	533,848
有形固定資産合計	4,298,557	4,271,691
無形固定資産	47,410	44,126
投資その他の資産		
投資有価証券	978,930	1,035,356
その他	836,920	685,100
貸倒引当金	△3,268	△3,268
投資その他の資産合計	1,812,581	1,717,188
固定資産合計	6,158,549	6,033,006
資産合計	9,520,273	9,745,867
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	820,349	1,010,610
未払法人税等	82,767	94,141
引当金	54,549	93,377
その他	607,398	720,511
流動負債合計	1,565,064	1,918,641
固定負債		
役員退職慰労引当金	241,400	—
資産除去債務	27,806	27,950
その他	483,671	540,615
固定負債合計	752,878	568,565
負債合計	2,317,942	2,487,206
純資産の部		
株主資本		
資本金	798,288	798,288
資本剰余金	600,052	600,052
利益剰余金	5,644,893	5,648,159
自己株式	△20,862	△43,880
株主資本合計	7,022,371	7,002,619
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	179,959	256,040
評価・換算差額等合計	179,959	256,040
純資産合計	7,202,331	7,258,660
負債純資産合計	9,520,273	9,745,867

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	1,695,585	1,929,134
売上原価	1,306,606	1,442,632
売上総利益	388,979	486,502
販売費及び一般管理費	331,049	318,411
営業利益	57,930	168,091
営業外収益		
受取利息	2	34
受取配当金	649	637
受取保険金	1	21,965
受取賃貸料	993	484
複合金融商品評価益	—	629
雑収入	1,163	856
営業外収益合計	2,811	24,608
営業外費用		
支払利息	4,656	3,475
保険解約損	—	217
固定資産除却損	—	0
雑損失	829	687
営業外費用合計	5,485	4,380
経常利益	55,256	188,319
特別利益		
固定資産売却益	—	9
投資有価証券売却益	444	14,647
その他	—	100
特別利益合計	444	14,757
特別損失		
投資有価証券売却損	—	1,074
投資有価証券評価損	15,430	—
特別損失合計	15,430	1,074
税引前四半期純利益	40,270	202,001
法人税、住民税及び事業税	36,490	84,471
法人税等調整額	△19,820	△18,722
法人税等合計	16,670	65,749
四半期純利益	23,600	136,252

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しておりましたが、2021年2月10日開催の当社取締役会において、2021年3月30日開催の定時株主総会の終結の時をもって役員退職慰労金制度を廃止することを決議し、同株主総会において役員退職慰労金の打ち切り支給について承認されました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取り崩し、打ち切り支給額の未払い分199,200千円を流動負債の「その他」に、42,100千円を固定負債の「その他」に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、印刷関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

(公正取引委員会による立ち入り検査について)

当社は、2019年10月8日に日本年金機構が発注する帳票の作成及び発送準備業務に関して、独占禁止法違反の疑いがあるとして、公正取引委員会の立ち入り検査を受けました。当社といたしましては、公正取引委員会による検査に全面的に協力してまいります。